
En uso de sus facultades legales y considerando,

ANTECEDENTES:I.

RESOLUCION No. ANTAI-AL-225-2022. Panama, veintisiete (27) de  de dos mil 
veintidos (2022).

Que conoce esta Autoridad en el proceso iniciado por denuncia anbnima en contra del 

servidor publico   con  

 y con cargo de 

Que el numeral 6 del artlculo 6 de la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, por la cual se 

crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacibn, establece, 

entre sus atribuciones, fiscalizar el cumplimiento de las disposiciones legales sobre la 

Ley de Transparencia, gobiernos abiertos, acceso a la informacibn y otras iniciativas 

afines a la prevencibn en convenciones, tratados, programas, convenios y cualquier 

otro acuerdo internacional o nacional en materia contra la corrupcibn y en pro de la 

transparencia gubernamental; asi como el cumplimiento del Cbdigo Uniforme de Etica 

de los Servidores Publicos, dictado mediante Decreto Ejecutivo No. 246 de 15 de 

diciembre de 2004.

Que, en concordancia con Io anterior, el numeral 24 del referido articulo 6 de la Ley 

No. 33 de 25 de abril de 2013, establece que esta Autoridad tiene la atribucibn de 

atender los reclamos, quejas y situaciones que afecten la transparencia, la etica y 

lucha contra la corrupcibn, y promover ante la institucibn respectiva que se subsanen 

las condiciones que impidan a las personas el pleno ejercicio de sus derechos.

Mediante Resolucibn de 6 de junio de 2022, la Autoridad Nacional de Transparencia y 
Acceso a la Informacibn, decidib iniciar un examen administrative, en virtud de los 

hechos denunciados de forma anbnima (fs. 1 a 3).

LA DIRECTORA GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACIONREPUBLICA DE PANAMA

-----  GOBIERNO NACIONAL -----

Que el numeral 10 de la referida excerta legal faculta a esta Autoridad a examinar de 

oficio o por denuncia publica la gestibn administrativa en los diversos entes estatales, 

a fin de identificar hechos que contrarien dicha normativa, por incurrir en conductas 

que afecten la buena marcha del servicio publico y causen erogaciones innecesarias 

al erario.

REPUBLICA DE PANAMA 
AUTORIDAD NACIONAL DE TRANSPARENCIA 

Y ACCESO A LA INFORMACION
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DILIGENCIAS DE INVESTIGACION:II.
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El denunciante anonimo senalo que el servidor publico    

esta nombrado en dos (2) instituciones del Estado, la  

en ambos lugares en cargos permanentes y recibiendo doble 

salario. Por su parte el investigado en el Ministerio de Educacibn, no asiste a clases 

desde mediados de marzo de 2022.

Mediante Nota No.  27 de junio de 2022, la Universidad de Panama, 

remite Nota No. DGRH-DCRP-1568-2022 de 21 de junio de 2022, en la que se adjunta 

copia autenticada de la siguiente informacibn:

1. Resolucibn 2022-000560-R de 27 de enero de 2022, sobresueldo como 

Coordinador de Admisibn de la Facultad de Humanidades, a partir de 3 de 

enero hasta 31 de diciembre de 2022, Acta de Toma de Posesibn.

2. Resolucibn 2021-012867-R de 18 de marzo de 2021, de la Direccibn de 

Recursos Humanos, ajuste salarial bienal a partir de 1 de mayo de 2021.

3. Resolucibn 19-01-06-07-3-7 de 15 de noviembre de 2018, de la Direccibn 

de Recursos Humanos, ascenso a la Categoria de Profesor Titular I, tiempo 

completo a partir del 15 de noviembre de 2018 y Acta de Toma de Posesibn.

4. Se adjunta copia del articulo 214 y 215 del Estatuto de la Universidad de 

Panama, de los deberes del Profesor Universitario y de los deberes del 

Profesor de tiempo completo.

5. Nota CDPA No.0178-2022 de 20 de junio de 2022, indicando que el servidor 

publico   fue sancionado en el aho 2001, solicitando la 

destitucibn por laborar en otra institucibn y no cumplir con el horario de la 

Universidad de Panama (fs. 30 a 39)

A fin de investigar los hechos denunciados, esta Autoridad requirib informacibn a 

diversas entidades. Tai es el caso de la Diligencia de Inspeccibn Ocular realizada el 

13 de junio de 2022, a la Universidad de Panama, donde los servidores publicos 

  y   nos hicieron entrega del horario de clases del 

senor   donde se refleja que los dias jueves de 5:05 p.m. a 5:55 p.m., 

el investigado dicta clases de Geografia del Turismo Alternativa en la Facultad de 

Humanidades de la Universidad de Panama.

Igualmente, en Diligencia de Inspeccibn Ocular de 14 de junio de 2022, a la 

Universidad de Panama, el Licenciado   y   del 

Departamento de Asesoria Juridica de la Universidad de Panama, nos acompafiaron 

a la Facultad de Humanidades, y fuimos atendidos por el    el 

cual nos indicb que los coordinadores no tienen un horario por dia, ni un dia fijo, esta 

a disponibilidad cuando esta convocado a reuniones de trabajo por instrucciones del 
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En diligencia de Inspeccion Ocular de 6 de  de 2022, realizada al Ministerio de 

Educacion, nos hicieron entrega de la siguiente documentacion (fs. 46 a 77):

Mediante Nota No. DNAL-104-3012-UAJ-36 de 6 de  de 2022, de la Direccion 

Nacional de Asesorla Legal del Ministerio de Educacion, certifican que el senor  

  quien funge como  

   de la Direccion Regional de Educacion de San Miguelito, 
hizo uso de su derecho de vacaciones desde el 21 de marzo de 2022 al 18 de junio de 

2022, que corresponden a los perlodos del 2019, 2020 y 2021.

En diligencia de Inspeccion Ocular de 6 de  de 2022, realizada al Instituto 

Profesional y Tecnico   la senora   con cargo 

de , nos indico que el senor   empezo a laborar el 28 

de junio de 2022, en un horario de 12:34 p.m. a 5:34 p.m., como  

de Panama e Historia de Panama (fs. 43 a 45)

Diligencia de Inspeccion Ocular de 26 de  de 2022, a la Universidad de Panama, 

en la cual nos hicieron entrega de copia autenticada de la Accion de Personal de la 

Direccion de Recursos Humanos, se le concede un ajuste salarial al senor  

 y copia autenticada del horario de clases del senor   con 

fecha de impresion de 10 de mayo de 2022, donde se certifica que el servidor publico 

investigado dicta clases los jueves de 5:05 p.m. a 5:55 p.m. de Geografia del Turismo 

Alternativo.

1- Nota DRESAM/222/287/2022 de 5 de  de 2022, Io cual certifica que el senor 

  funge como  del  y 

   indicando que el investigado no ha sido sancionado 

por la Directora Regional de Educacion de San Miguelito.

2- Copia autenticada del Resuelto No. 151 de 12 de febrero de 2007, del traslado 

del senor   al Instituto Profesional y Tecnico   

3- Copia autenticada del Resuelto de Personal No. 1177 de 18 de marzo de 2019, 

por el cual el senor   se encarga de la Direccion del Instituto 

Profesional y Tecnico  
4- Copia autenticada del Decreto No.100 de 14 de febrero de 1957, por el cual se 

sehalan funciones a la Direccion General de Educacion.

El denunciado,   se notified el dla 14 de junio de 2022, de la 

Resolucidn de 6 de junio de 2022, a traves de la cual se ordend correrle traslado, por
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el termino de cinco (5) dlas habiles, para que rindiera sus descargos y aduzca o 

presente las pruebas que a bien tenga.

Indico, ademas, que es cierto que labora como Profesor Titular en la Universidad de 

Panama, en la Facultad de Humanidades donde dicta los curses de Geografia del 

Turismo en el horario de 7:00 a.m. a 12:00 m.d., en la jornada matutina y en la jornada 

nocturna de 6:05 p.m. hasta las 10:35 p.m.

Mediante Resolucibn de 22 de  de 2022, se ordenb abrir el termino de pruebas por 

ocho (8) dias habiles, sin que dicho periodo fuera aprovechado por el investigado.

Seguidamente esta Autoridad, procedib a la apertura de termino de alegatos por cinco 

(5) dias habiles, no obstante no se presentaron alegaciones por parte del investigado.

A fin de dar cumplimiento con Io dispuesto en el numeral 31 del articulo 6, de la Ley 

No. 33 de 2013, esta Autoridad se avoca a emitir la Resolucibn respectiva en la 

presente investigacibn, procediendo a evaluar los elementos materiales del proceso 

que nos ocupa, a fin de determinar, si se ha incurrido en presuntas irregularidades 

administrativas o posibles violaciones al Cbdigo Uniforme de Etica de los Servidores 

Publicos, denunciadas, conforme a las reglas de la sana critica, en acatamiento de Io 

que al efecto dispone el articulo 145 de la Ley No. 38 de 31 de  de 2000.

Posteriormente, el 17 de junio de 2022, presentb en termino oportuno, el escrito 

contentivo de sus descargos frente a los hechos en investigacibn, sehalando que es 

cierto que ostenta el cargo de profesor permanente tiempo complete en el Ministerio 

de Educacibn, siendo su lugar de trabajo el    que pertenece 

a la region educativa del distrito de , en la comunidad de  No. 

, en un turno  que corresponde de p.m. a  p.m.

De las normas previamente referidas, puede apreciarse que esta Autoridad se 

encuentra facultada legalmente para examinar la gestibn administrative de las 

entidades del Gobierno Central, tai como Io dispone el numeral 10 del articulo 6 de la 

Ley No. 33 de 2013, por Io que, en el caso bajo examen, estamos en presencia de una 

denuncia por presuntas irregularidades administrativas que afectan la buena marcha 

del servicio publico o posibles infracciones al Cbdigo Uniforme de Etica del Servidor 
Publico, supuestamente cometidas por el servidor publico   por Io 

que la Autoridad tiene competencia para conocer sobre la misma, siendo que es la 

entidad rectora y fiscalizadora en materia de transparencia y etica.
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En este contexto, hemos de analizar los hechos denunciados de forma anonima, en 

contraste con la informacion suministrada por el denunciado,   por la 

Universidad de Panama y el Ministerio de Educacidn, que consta en el expediente.

En tai sentido, el articulo 140 de la Ley No. 38 de 31 de  de 2000, dispone que 

sirven como pruebas los documentos, el testimonio, la inspeccibn oficial, las acciones 

exhibitorias, los dictamenes periciales, los informes, los indicios, los medios cientificos, 

las fotocopias o las reproducciones mecanica y los documentos enviados mediante 

facsimil y cualquier otro elemento racional que sirva a la formacibn de la conviccibn 

del funcionario, siempre que no esten expresamente prohibidos por la ley ni sean 

contrarios a la moral o al orden publico. Por Io cual resulta innegable que las probanzas 

obrantes en el proceso resultan conducentes e idbneas conforme a los hechos materia 

de la investigacibn para probar la inexistencia de los extremos denunciados.

Se observa a foja 85 del expediente copia autenticada del horario de clases del 

servidor publico   en la Universidad de Panama, siendo su horario 

de trabajo es lunes de 7:00 a.m. a 10:35 a.m. y de 6:55 p.m. a 9:35 p.m.; los martes 

de 7:00 a.m. a 7:50 a.m. y de 6:55 p.m. a 8:40 p.m.; los dias miercoles de 7:00 a.m. a 

10:35 a.m. y de 6:55 p.m. a 10:30 p.m.; y los jueves de 8:50 a.m. a 10:35 a.m. y de 

5:05 p.m. a 6:50 p.m.

Mientras que en Nota No. DNAL-104-3012-UAJ-36 de 5 de  de 2022, del Ministerio 

de Educacidn, certifican que el servidor publico    estuvo 

utilizando su derecho de vacaciones desde el 21 de marzo al 18 de junio de 2022.

Ahora bien, en Inspeccibn Ocular realizada el 6 de  de 2022, al Institute Profesional 

y Tecnico   la sehora   con cargo de  

informb a esta Autoridad que el investigado, reingresb al colegio desde el 28 de junio 

de 2022, en un horario de 12:34 p.m. a 5:34 p.m., como  

.

En este contexto, con las constancias presentes en el infolio, se acredita que el 

Profesor    ejerce funciones como  

 en dos (2) lugares, la  y el  

Lo anterior, nos Neva a concluir que el Profesor    tiene un 

choque de horarios los dias jueves como profesor en el Ministerio de Educacibn con 

un horario de 12:34 p.m. a 5:34 p.m. y en la Universidad de Panama como Profesor 
en un horario de 5:05 p.m. a 5:55 p.m., por lo que el investigado no puede realizar dos 

funciones al mismo tiempo.



Articulo 1: Codiqo de Obliqatorio Cumplimiento1.

6

Aunado a ello, en Nota CDPA No. 0178-2022 de 20 de junio de 2022, remitida por la 

Comisidn de Personal Administrativo, Universidad de Panama, certifican que el 

servidor publico   en el ano 2001, fue sancionado por laborar en 

institucidn y no cumplir con el horario de la Universidad de Panama, esto quiere decir 

que no es la primera vez que el investigado ejerce sus funciones incumpliendo los 

horarios asignados.

Al respecto, el articulo 303 de la Constitucibn Politica de la Republica de Panama, 

establece Io siguiente:

Las referidas conductas contravienen disposiciones establecidas en el Decreto 

Ejecutivo No. 246 del 15 de diciembre de 2004, por el cual se dicta el Cddigo Uniforme 

de Etica de los Servidores Publicos que laboran en las entidades del Gobierno Central.

En este punto, consideramos pertinente analizar cada una de las conductas 

consumadas por el Servidor Publico, el cual esta llamado a actuar con rectitud y 

honradez; y a velar por el interes general. De esta manera, procedemos a analizar 

cada de uno de los principios que componen el Decreto Ejecutivo No. 246 del 15 de 

diciembre de 2004, que dicta el Cddigo Uniforme de Etica; considerando que fue 

infringido por el denunciado    de esta manera:

"Las disposiciones de este decreto son de obligatorio cumplimiento para 
todos los funcionarios o servidores publicos, sin perjuicio de su nivel 
jerarquico, que presten servicios en las diferentes instituciones del gobierno 
central, entidades autdnomas o semiautdnomas, Io mismo que en empresas 
sociedades con participacidn estatal.” (el resaltado es nuestro).

"303. Los servidores publicos no podran percibir dos o mas sueldos pagados 
por el Estado, salvo los casos especiales que determine la Ley, ni 
desempenar puestos con jornadas simultaneas de trabajo..." (el 
resaltado es nuestro).

El Cddigo de Etica es taxativo, no excluye de su cumplimiento a servidor publico 

alguno, no importa su cargo, jerarquia, anos de experiencia, ni cualquier otro tipo de 

calificacidn, por tanto, el servidor publico    esta sometido a 

su cumplimiento.

2. Articulo 24: Ejercicio Adecuado del Cargo
"El ejercicio adecuado del cargo involucra el cumplimiento personal del 
presente Cddigo Uniforme de Etica y el deber de procurar su observancia 
por parte de sus subordinados.
El servidor publico no debe obtener ni procurar beneficios o ventajas 
indebidas, para si o para otros, amparandose en el uso de su cargo, autoridad, 
influencia o apariencia de influencia.
Tampoco debe adoptar represalias de ningun tipo o ejercer coaccidn alguna 
contra funcionarios u otras personas, salvo que estas se enmarquen dentro del 
estricto ejercicio del cargo.” (el resaltado es nuestro).



3.

El precitado articulo establece, como uno de los impedimentos por razon de las 

funciones, el hecho de que un servidor publico ejerza, desempene, ademas de algun 

cargo en la administracion publica, cualquier otro remunerado; situacidn que, tai como 

Memos explicado en lineas precedentes, se configura en el caso del servidor publico 

  quien esta ocupando, de forma simultanea, cargos en la 

Universidad de Panama y en el Ministerio de Educacidn, entidad en la cual, se ha 

acreditd que en la Universidad de Panama, ya fue sancionado en el aho 2001 por 

laborar en otra institucidn y no cumplir con el horario de la Universidad de Panama.

De manera tai, que como resultado de las investigaciones desarrolladas por esta 

Autoridad, en virtud de la denuncia anonima recibida, queda en evidencia la comision 

de faltas al Codigo Uniforme de Etica de los Servidores Publicos, establecido mediante 

el Decreto Ejecutivo No. 246 del 15 de diciembre de 2004, no solo por haberse 

incumplido principios sine qua non de la Administracion Publica, sino tambien por 

configurarse uno de los impedimentos por razon de las funciones del servidor publico, 

especificamente, el de acumulacion de cargos, dispuesto en el articulo 42 de dicha 

excerta legal.

Por otro lado, la conducta del servidor publico    contraviene 

Io dispuesto en el numeral 10 del articulo 6 de la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, 
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Articulo 26: Uso Adecuado Del Tiempo De Trabajo

“El servidor publico debe usar el tiempo comprendido dentro de su 
horario de trabajo, en un esfuerzo responsable para cumplir con sus 
quehaceres. Deoe desempehar sus funciones de una manera eficiente 
y eficaz y velar para sus subordinados actuen de la misma manera...” 
(el sub ray ado es nuestro)”

De Io anterior, indicamos que el servidor publico   tiene un choque 

de horarios los dias jueves como profesor en el Ministerio de Educacidn con un horario 

de 12:34 p.m. a 5:34 p.m. y en la Universidad de Panama como Profesor en un horario 

de 5:05 p.m. a 5:55 p.m. , por Io que el investigado no realiza su tiempo de trabajo 

adecuadamente.

De Io enunciado, se desprende la falta de compromiso y obligacidn del servidor publico 

  al no ejercer su cargo apegado a Io establecido en el Codigo 

Uniforme de Etica de los Servidores Publicos. Ademas, en el caso que nos ocupa, 

hay una muestra inequivoca de vulneracidn de este principio, ya que al ejercer 

funciones en dos (2) entidades, en horarios simultaneos, esta obteniendo un beneficio 

o ventaja indebida, pues percibe su salario, a pesar de no cumplir con su horario de 

trabajo.

4. Articulo 42: Acumulacion de Cargos

“Salvo en aquellos casos previstos en la Constitucidn Politica de la Republica 
o la ley, el sen/idor publico que desempene un cargo en la Administracion 
Publica no podra ejercer otro cargo remunerado en el ambito nacional o 
municipal” (el resaltado es nuestro).
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En atencion a Io expuesto, tiene cabida la imposicion de la sancidn establecida en el 

articulo 40 de la referida Ley No. 33 de 2013, a saber:

Por los hechos expuestos, la Directora General de la Autoridad Nacional de 

Transparencia y Acceso a la Informacibn en uso de sus facultades legales,

“Articulo 40. La Autoridad podra aplicar multas a los servidores publicos 
hasta por un monto que no supere el 50% de su salario mensual, 
siembre que se compruebe incumplimiento de la Ley de Transparencia y 
de la presente Ley” (Io resaltado es nuestro).

SEGUNDO: NOTIFICAR a    

personal No.  del contenido de la presente Resolucion

PRIMERO: SANCIONAR, con multa por el monto del cincuenta por ciento (50 %) 

del salario mensual que devenga el servidor publico    con 

cedula de identidad personal No.  en el Ministerio de Educacion, quien ha 

incurrido en violacibn a los artlculos 1, 15, 24 y 42 (Cbdigo de Obligatorio 

Cumplimiento, Legalidad, Ejercicio Adecuado del Cargo y Acumulacion de Cargos) del 

Decreto Ejecutivo No. 246 del 5 de diciembre de 2004, por el cual se dicta el Cbdigo 

Uniforme de Etica de los Servidores Publicos.

que crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacibn, que 

sehala, entre las atribuciones y facultades de esta Autoridad, la siguiente:

... 10. Examinar de oficio, por denuncia publica o andnima, la gestidn 
administrativa en las dependencias del Gobierno Central, instituciones 
autdnomas o semiautdnomas, municipio, juntas comunales y locales y 
empresas publicas y mixtas, a efecto de identificar la comisidn de hechos 
que puedan ser considerados ados de corruption, como sen/idores publicos 
sin funciones especificas asignadas, sobreprecios en compras y provision de 
bienes o servicios, duplicidad de funciones, exceso de procesos 
burocraticos y otras condudas, no restringidas a las antes mencionadas, que 
afeden la buena marcha del sen/icio publico y causen erogaciones 
innecesarias al erario y, si fuera el caso, tendra la obligation de poner dichos 
hechos en conocimiento de la autoridad competente. ... (Io resaltado es 
nuestro).

con cedula de identidad

En consecuencia, la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacibn, 

en cumplimiento de las facultades y atribuciones establecidas en la Ley No. 33 de 

2013, aplicara la sancibn de multa del 50% del salario que devenga el Profesor  

 con cedula de identidad personal  en el  

.



QUINTO: DECLARAR el CIERRE Y ARCHIVO del Expediente No. AL-087-2022.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama; Ley 

No. 33 de 25 de abril de 2013; Ley No. 38 de 31 de  de 2000; Ley No. 46 de 10 de 

diciembre de 1952; Decreto Ejecutivo N°246 del 15 de diciembre de 2004.

MGTRA. ELSA FERNANJ 
Directora General

TERCERO: GIRENSE los oficios respectivos y COMUNIQUESE a la Universidad de 

Panama y al Ministerio de Educacion de Io decidido en la presente resolucion.

CUARTO: ADVERTIR que, contra la presente Resolucion cabe el recurso de 

reconsideracion, dentro de los tres (3) dias siguientes a su notificacion.

EXP. AL-087-2022 
EFA/OC/tfR/GS

antaT'
DEPARTAMENTO DE ASEEORIA LEGAL

Hoy de
a las •'/d/ll ------------- notifique a

olucion anterior.
■ 
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En uso de sus facultades legales y considerando,

1

RESOLUCION No. ANTAI-AL-244-2022. Panama, veintidos (22) de agosto de dos 
mil veintidos (2022).

Que mediante la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, se crea la Autoridad Nacional 

de Transparencia y Acceso a la Informacion, la cual nos faculta para fiscalizar el 

cumplimiento de las disposiciones legales sobre la Ley No. 6 de 22 de enero de 

2002 que dicta normas para la Transparencia en la Gestibn Publica, establece la 

accion de Habeas Data y dicta otras disposiciones, y el Codigo Uniforme de Etica 

de los Servidores Publicos dictado mediante Decreto Ejecutivo No. 246 de 15 de 

diciembre de 2004.

Que, la denuncia presentada de manera anonima, ante esta Autoridad en contra del 

servidor publico    por vulneracibn al Codigo Uniforme de 

Etica de los Servidores Publicos (fs. 1 a 3).

Que, en atencion a los hechos denunciados y agotado el tramite respective, esta 

Autoridad profirid la Resolucibn No. ANTAI-AL-225-2022 de 27 de  de 2022 

(fs.87 a 95), cuya parte resolutiva dispone Io siguiente:

REPUBLICA DE PANAMA 
AUTORIDAD NACIONAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 

INFORMACION

SEGUNDO: NOTIFICAR a    con cedula de 
identidad personal No.  del contenido de la presente 
Resolucion.

LA DIRECTORA GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACION

TERCERO: GIRENSE los oficios respectivos y COMUNIQUESE a la 
Universidad de Panama y al Ministerio de Educacion de Io decidido 
en la presente resolucion.

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERMO NACIONAL —

CUARTO: ADVERTIR que, contra la presente Resolucion cabe el 
recurso de reconsideracion, dentro de los tres (3) dias siguientes a 
su notificacion.

“PRIMERO: SANCIONAR, con multa por el monto del cincuenta por 
ciento (50 %) del salario mensual que devenga el servidor publico 

   con cedula de identidad personal No.  
 en el Ministerio de Educacion, quien ha incurrido en 

violacion a los articulos 1, 15, 24 y 42 (Codigo de Obligatorio 
Cumplimiento, Legalidad, Ejercicio Adecuado del Cargo y 
Acumulacion de Cargos) del Decreto Ejecutivo No. 246 del 5 de 
diciembre de 2004, por el cual se dicta el Codigo Uniforme de Etica 
de los Servidores Publicos.
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En su escrito de reconsideracion, el senor    se refiere a 

la denuncia interpuesta de manera anonima, por vulneracidn al Codigo Uniforme de 

Etica de los Servidores Publicos, indicando Io siguiente:

Una vez examinadas las consideraciones de las partes, as! como los elementos de 

conviccidn que constan en el expediente de marras, esta Autoridad procede a 

resolver el recurso de reconsideracion incoado.

En este sentido, hemos de advertir, en primer lugar, que las atribuciones y 

facultades de la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacidn, se

Como se desprende de los elementos referidos que no solo no me choca el 

horario sino que, ademas debido al calendario academico tanto en la 

Universidad que inicid en a bril cuando aun esta ba de vacaciones y culm in 6 el 

4 de  mientas que en el Ministerio de Educacion el 7 de marzo cuando aun 

no iniciaban clases en la Universidad, y que el 28 de marzo inicie mis 

vacaciones que si bien culminaron el 18 de junio, la bora de clases en el 

Institute culmina a las 4:59 p.m. antes de las 5:00 p.m. por Io que no incurrir en 

falta alguna por cuanto no tenia jornada simultanea como se senala.

El tiempo del que se me acusa de supuestamente no cumpli con mi deber es 

de 30 minutos de choque en el dia jueves, que como explique en lineas 

anteriores no choca toda vez que mis horarios de clases al dia jueves en el 

instituto culmina antes del inicio de clase en la universidad, aunado al hecho 

que me encontraba de vacaciones por Io que no tenia ningun impedimento para 

cumplir con el horario en la universidad.

QUINTO: DECLARAR el CIERRE Y ARCHIVO del Expediente No. AL- 
087-2022.”.

Que, el 5 de agosto de 2022, se notified personalmente al senor   

 El denunciado, presentd, en termino oportuno, Recurso de 

Reconsideracion el dia 10 de agosto de 2022, contra la referida resolution y 

seguidamente fue concedido el recurso de reconsideration en el efecto suspensivo, 

mediante Resolution de 11 de agosto de 2022 (fs. 96 a 103).

"...Es un hecho publico por todos conocidos que incluso puede corroborarse 

en los medios de comunicacidn en internet y pagina web de la Universidad que 

las clases en la Universidad de Panama iniciaron el 4 de abril y culminaron el 4 

de  de 2022...



“Articulo 6. La Autoridad tendra las siguientes atribuciones y facultades:
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encuentran establecidas en el articulo 6 de la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, 

cuyos numerales 10 y 24 senalan:

Como consecuencia de Io anterior, se realizaron Inspecciones Oculares tanto en la 

Universidad de Panama, asi como en el Institute Profesional Tecnico   

 para recabar informacidn necesaria a la investigacion.

Mientras que en Nota No. DNAL-104-3012-UAJ-36 de 5 de  de 2022, del 

Ministerio de Educacidn, certifican que el servidor publico   

 estuvo utilizando su derecho de vacaciones desde el 21 de marzo al 18 

de junio de 2022.

... 10. Examinar de oficio, por denuncia publica o andnima, la gestidn 
administrativa en las dependencias del Gobierno Central, instituciones 
autdnomas o semiautdnomas, municipio, juntas comunales y locales y 
empresas publicas y mixtas, a efecto de identificar la comisidn de hechos 
que puedan ser considerados ados de corrupcidn, como servidores 
publicos sin funciones especlficas asignadas, sobreprecios en compras y 
provision de bienes o servicios, duplicidad de funciones, exceso de 
procesos burocraticos y otras conductas, no restringidas a las antes 
mencionadas, que afeden la buena marcha del servicio publico y causen 
erogaciones innecesarias al erario y, si fuera el caso, tendra la obligacidn 
de poner dichos hechos en conocimiento de la autoridad competente. ...

En primer lugar, debemos indicar que el presente examen administrative inicia 

producto de denuncia interpuesta de manera andnima, entonces se inicia 

investigacion mediante Resolucidn de 6 de junio de 2022, para determinar si hubo 

irregularidades administrativas y faltas al Cddigo de Etica por parte del servidor 

publico   

Se observa a foja 85 del expediente copia autenticada del horario de clases del 

servidor publico   en la , siendo su horario 

de trabajo lunes de 7:00 a.m. a 10:35 a.m. y de 6:55 p.m. a 9:35 p.m.; los mantes de 

7:00 a.m. a 7:50 a.m. y de 6:55 p.m. a 8:40 p.m.; los dias miercoles de 7:00 a.m. a

Ahora bien, en Inspeccion Ocular realizada el 6 de  de 2022, al Institute 

Profesional y Tecnico   la senora   con cargo de 

, informo a esta Autoridad que el investigado, reingresd al colegio desde 

el 28 de junio de 2022, en un horario de 12:34 p.m. a 5:34 p.m., como  de 

las clases  de .

... 24. Atender los reclamos, quejas y situaciones que afeden el derecho 
de peticidn, el derecho de acceso a la informacidn publica, la 
transparencia, la etica y lucha contra la corrupcidn, y promover ante la 
institucidn respectiva que se subsanen las condiciones que impidan a las 
personas elpleno ejercicio de sus derechos." (el subrayado es nuestro).
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Si bien es cierto el calendario de la Universidad de Panama, manifiesta que su inicio 

de clases fue el 4 de abril de 2022, su ultimo dia de clases era el 16 de  de 2022 

y finaliza el semestre el 6 de agosto de 2022, a su vez en el Ministerio de Educacidn, 

se inicio clases el 7 de marzo de 2022, por Io que el sehor   

 estuvo en horario simultaneo en la Universidad de Panama y en el 

Ministerio de Educacidn, especificamente los siguientes dias, 30 de junio de 2022, 

7 de  de 2022 y 14 de  de 2022.

10:35 a.m. y de 6:55 p.m. a 10:30 p.m.; y los jueves de 8:50 a.m. a 10:35 a.m. y de 

5:05 p.m. a 6:50 p.m.

De igual forma, el articulo 31 del Decreto 100 de 14 de febrero de 1957, por el cual 

se sehalan funciones a la Direccidn General de Educacidn, a las secciones de 

Educacidn Primaria, Secundaria y Particular, a los supervisores de Educacidn 

Secundaria, a los Inspectores de Educacidn Primaria, a los Directores de Escuelas 

Primaria y Secundarias y a los Profesores y Maestros, dispone Io siguiente:

El recurrente senala la vulneracidn al Debido Proceso. Sobre el particular el 

Principio del Debido Proceso es una garantia constitucional, que busca, asegurar la 

defensa de los derechos fundamentales reconocidos. De manera que toda persona 

puede exigir ante las instancias correspondientes, la tutela de esos derechos, a 

traves de un procedimiento legalmente establecido, en donde debe tener la 

oportunidad de ser oido, de ejercer el derecho defensa, de aportar pruebas a que 

se decida la causa mediante una sentencia y que esta pueda ser objeto de recurso, 

todo Io cual ha sido plenamente observado en el presente proceso.

i) Dedicar el resto de las horas habiles del dia a las labores culturales y 
administrativas que les asiqne la Direccidn del Plantel, de acuerdo con el 
reqlamento interno; a tener las consultas de sus alumnos y a quiarlos en 
sus estudios; a cooperar a mantener la disciplina a la bora de la entrada, 
recreos, sal id as, ados culturales, etc. ” (el sub ray ado es nuestro)

Iniciamos senalando que el Cbdigo de Etica en su articulo uno (1) es taxativo y no 

excluye de su cumplimiento a ningun servidor publico, no importa su cargo, 

jerarquia, anos de experiencia, ni cualquier tipo de calificacidn, por tanto, el servidor 

publico    esta sometido a su cumplimiento.

‘‘Articulo 31: Son deberes de los profesores regulares:
a) Dar a los estud iantes, dentro y fuera del plantel, con st ante ejemplo de 

moralidad, civismo, amor patrio, espiritu de trabajo y cooperacidn.
b) ...

En este contexto, segun consta en el expediente administrativo, mediante 

Resolucion de 6 de junio de 2022, esta Autoridad ordenb corner traslado al servidor 

publico    por el termino de cinco (5) dias habiles, a fin de
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que rindiera sus descargos respecto a los hechos que le fueron endilgados, el 

mismo fue notificado de dicha Resolucion el 14 de junio de 2022.

Seguidamente, en cumplimiento del articulo 152 de la Ley No. 38 de 31 de  de 

2000, esta Autoridad fijo el termino de cinco (5) dias habiles para que las partes 

presentaran sus alegatos, por medio de la Resolucion notificada a traves del Edicto 

No. 273-2022, sin embargo, el servidor publico    no 

presentb sus alegaciones. De ahi que inexiste vulneracion al Debido Proceso, pues 

el proceso da cuenta que al servidor publico se le brindo la oportunidad procesal de 

ser oido, asi como de presentar pruebas y alegatos a su favor, Io cual fue omitido 

por el y dicha omision no es atribuible a esta Autoridad sino a la inaccibn procesal 

del ahora recurrente.

Con respecto al debido proceso, mediante Resolucion de 10 de mayo de 2019, 

proferida por la Sala Tercera de Io Contencioso Administrative de la Corte Suprema 

de Justicia, se establecib Io siguiente:

Portanto, no existen las violaciones al Debido Proceso en la investigacion realizada 

al servidor publico    toda vez que, si bien la investigacion 

administrative que nos ocupa, inicid por denuncia anonima, a fin de determinar la 

ocurrencia de probables irregularidades administrativas que puedan afectar la 

buena marcha del servicio publico o posibles faltas al Cbdigo Uniforme de Etica de 
los servidores publicos, una vez que esta Autoridad contb con los elementos 

procesales correspondientes, mediante resolucion motivada se corrio traslado al 

servidor publico relacionado con los hechos en investigacion; adicionalmente se 
fijaron los terminos probatorios y de alegatos mediante resoluciones que fueron

.. el debido proceso busca asegurar a las partes la oportunidad 
razonable de ser oidas por un tribunal competente, predeterminado 
por la ley, independiente e imparcial, de pronunciarse respecto de 
las pretensiones y manifestaciones de la parte contraria, de aportar 
pruebas licitas relacionadas con el objeto del proceso y contradecir 
las aportadas por la contraparte, de hacer uso de medios de 
impuqnacion consaqrados por ley contra resoluciones judiciales 
motivadas y conformes a derecho, de tai manera que las personas 
puedan defender efectivamente sus derechos”, (el subrayado es 
nuestro).

En consecuencia, el 17 de junio de 2022 el servidor publico   

 presentb sus respectivos descargos ante esta Autoridad. 

Posteriormente, mediante Resolucion de apertura de Pruebas, se fijb el termino de 

ocho (8) dias habiles, para la presentacibn de pruebas y dicha resolucion fue 

debidamente notificada, con el Edicto No. 248-2022, sin embargo, el servidor 

publico investigado no presentb pruebas en esta etapa probatoria.



RESUELVE:

SEGUNDO: NOTIFICAR la presente Resolucion a las partes.

TERCERO: ADVERTIR que la presente Resolucion agota la via gubernativa.

Notifiquese y Cumplase,

antafr
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notificadas a las partes, conforme a Io dispuesto en la Ley No. 38 de 31 de  de 

2000, que regula el procedimiento administrative general. En consecuencia, el 
proceso que nos ocupa se ha surtido con absoluto respeto de la garantia 

fundamental del debido proceso.

Fundamento de Derecho: Ley No.33 del 25 de abril de 2013; Ley No.38 de 31de 
 de 2000 y Decreto Ejecutivo No. 246 de 15 de diciembre de 2004 que contiene 

el Codigo Uniforme de Etica de los Servidores Publicos.

PRIMERO: NEGAR el Recurso de Reconsideracidn presentado por el servidor 

publico    y, en consecuencia, MANTENER en todas sus 

partes, la Resolucion No. ANTAI-AL-225-2022 de 27 de  de 2022, proferida por 

esta Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion.

La Directora General de la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la 

Informacion en uso de sus facultades legates.

MGTRA. ELSA FERNAI
Directora General

Exp. AL-037-2022 
EFA/OG7WGS
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